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1 HYRJE

Shkenca e natyrés €shté njé nga shtaté fushat e kurrikulés sé arsimit t€ mesém té larté dhe
integron njohurité, shkathésité, qéndrimet dhe vlerat népérmjet 1€ndéve: kimi, biologji dhe
fizik€. Ajo ndihmon né€ zhvillimin e kompetencave qé u shérbejné nxénésve né€ aspektin
personal, social, ekonomik dhe q¢ lidhen me c¢éshtje lokale, kombétare dhe globale.
Kompetencat qé zhvillon fusha e shkencave té natyrés, né té gjitha shkallét kontribuojné, né

arritjen e kompetencave kyce, né funksion t€ t€ nx&nit gjaté gjithé jetés.

Shkenca €shté veprimtari intelektuale dhe praktike qé pérfshin studimin sistematik té strukturés
dhe té sjelljes sé botés fizike dhe natyrore pé€rmes vézhgimeve dhe eksperimenteve. Ajo i
pérgatit nxénésit pér rolet e tyre n€ shoqéri nesér. Mésimi 1 shkencave natyrore iu ofron
nxénésve mundési pér t€ zhvilluar t€ kuptuarit e koncepteve dhe t€ proceseve shkencore, té
praktikave mé t€ pérdorura nga njeriu pér zhvillimin e njohurive shkencore, t€ kontributit t&

shkencés né€ shoqéri dhe té zbatimeve té saj n€ jetén e pérditshme.

N¢ arsimin e mesém té larté, programi i 1€ndé€s s€ kimis€ me zgjedhje éshté konceptuar mbi
bazén e njohurive dhe shkathtésive themelore dhe ato té thelluara pér pérgatitjen e nxénésve.
Njohurité jan€ t€ integruara ndérmjet diversitetit dhe ndérveprimeve, kimia inorganike dhe

organike, duke siguruar thellim t€ njohurive né sjelljen, vetité e lendés dhe reaksionet kimike.

Programi orientues pér provimin e Maturés Shtetérore n€ 1é€ndén e kimis€ me zgjedhje,
népérmjet pérgendrimit né konceptet dhe shprehité kryesore t€ mésuara gjaté viteve, ka si
qéllim té orientojé¢ punén e mésuesit, pérgatitien e nxénésve dhe hartuesit e testeve

pérfundimtare pér provimin e Maturés Shtetérore.

Hartimi 1 programit orientues &shté mbéshtetur né kurrikulén me kompetenca té 1€ndés sé
kimisé shkalla V dhe VI s€ arsimit t€ mesém té lart€ duke mbajtur parasysh formimin e
njohurive dhe rezultateve t&€ t€ nxé&nit népérmjet eksperimenteve, arsyetimeve, zgjidhjes

problemore dhe interpretimeve né situata té thjeshta dhe mé komplekse.
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2  PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues i 1€ndés s€ kimisé pér provimin e Maturés Shtetérore t€ klasés XII, bazohet

né parimin se, t€ zot€rosh njohuri kimike do té thoté t€ jesh n€ gjendje t’i zbatosh ato:

e né tematika t€ ndryshme té veté 1éndés s€ kimisé;
e né fusha té tjera kurrikulare;

e né situata t€ jetés sé pérditshme.

Programi orientues pér pérgatitjen e provimit t€ 1éndés s€ kimisé me zgjedhje €shté mbéshtetur
né:

e programet ¢ 1&ndés kimi, shkalla V pér klasat 10-11 té detyruara;

e programin e 1éndés kimi, shkalla VI pér klasén 12 me zgjedhje;

e udhézuesin pér zhvillimin e kurrikulés sé gjimnazit;

e nivelet e arritjes s€ 1€ndé€s s€ kimisé pér klasat 10-12;

Pér té gené lehtésisht 1 pérdorshém, programi, pérmban rubrikén e rezultateve té t€ nxénit ku
pércaktohen konceptet dhe aftésité kryesore pér ¢do tematiké t€ 1€ndés sé kimis€ pér shkallén
V dhe VI. Bazuar né€ kété kurrikul pérmbushja e kompetencave shkencore qé njé nxénés duhet
té zotérojé pérgjaté gjithé zhvillimit t&€ 1€nd€s dhe jo vetém, arrihet népérmjet 2 tematikave

kryesore: diversiteti dhe ndérveprimet.

Kéto tematika, jané bazé pér t&€ ndértuar njohuri, shkathtési dhe géndrime e vlera. Pér secilén
tematiké €shté paraqitur pesha qé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale té 1éndé€s sé
kimis€ né€ zhvillimin e njohurive dhe rezultateve té t€ nxénit q€ duhet t€ demonstrojé nxénési,
né pérmbushjen e kompetencave kimike. Tematikat dhe renditja e tyre nuk nénkuptojné qé
pérmbajtja e testit duhet t€ zhvillohet né kété renditje. N€ pérgatitjen pér pérmbushjen e kétij
programi orientues do t€ pérdoren programet e 1€ndés sé kimisé, klasat 10-11 dhe kimi me

zgjedhje klasa 12.
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Nr. | Tematikat Pesha | Pérmbajtja sipas tematikave Pesha
1. DIVERSITETI 46 % 1. Struktura e atomit 10%
2. Sistemi periodik
o Grupil A
o Grupi Il A 12%
o Grupi VIIA
o Grupi VIII A
3. Periodiciteti 5%
4. Lidhjet kimike 11 %
5. Struktura, lidhjet e karbonit
dhe njohuri t€ kimis€ organike
e Formulat 8 %
e Emértimet e pérbérjeve organike
e Grupet funksionore
2. NDERVEPRIMET | 54% |[1. Simbolet, formulat, barazimet
kimike dhe stekiometria 13 %
1. Acidet, bazat dhe kripérat 5%
2. Termokimia 4 %
3. Kinetika kimike 6 %
4. Ekuilibri kimik 5%
5. Ekuilibrat jonike 5%
6. Elektrokimia 8 %
7. Reaksionet e pérbérjeve | § %

organike

Totali 100%
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3 TABELAT E REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

Pér secilén tematiké, mé poshté, paragiten njohurité dhe rezultatet e t€ nxénit qé duhet t&
demonstrojé nxénési pér t€ pérmbushur kompetencat shkencore né kimi. Megjithése njohurité

pércaktohen pér secilén tematiké ato trajtohen té integruara dhe té lidhura me njéra - tjetrén.

TEMATIKA: Diversiteti

Njohurité pér realizimin e | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

kompetencave shkencore | shkencore

Struktura e atomit Nxénési:

o Ndértimi i atomit e pérshkruan dhe diskuton vendndodhjen e  grimcave

e Bérthama e atomit pérbérése t&é atomit;

e pércakton numrin e protoneve, neutroneve, elektroneve né
e -[zotopet

. . atomet ose jonet kur jepen numri atomik dhe numri i
e Masa atomike relative J ur jep u u

. mases;
e Numrat kuantike ’

) . e dallon atomin dhe jonin e nj€ elementi, duke béré bilancin
e Orbitalet atomike

. . e protoneve dhe elektroneve;
e Shpérndarja e

i e tregon se izotopet e atomeve té t€ njéjtit element e kané té
elektroneve né atom
nj&jté numrin e protoneve, por t€ ndryshém numrin e

neutroneve;

e pérdor simbolikén e paraqitjes sé izotopeve X ;

e pércakton dhe pérdor termat e mas€s atomike relative,
masén e izotopeve, masén molekulare dhe masén e
formulé€s bazuar né€ njésiné karbonike;

e pérshkruan nivelet dhe nénnivelet energjetike pér katér
shtresat e para elektronike;

e pércakton kuptimet:

numér kuantik themelor, nivel energjetik;

numér kuantik sekondar, nénnivel energjetik;

numér kuantik magnetik

o O O O

numér kuantik spin;

e njehson numrin e néniveleve energjetike né€ njé nivel

energjetik;
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e pércakton numrin e elektroneve g€ vendosen né€ nénnivelet
s,p.d,f;

e pérshkruan dhe skicon format e orbitaleve s dhe p;

e tregon dhe paraget si shpérndahen elektronet né njé€ atom,
né€ pérputhje me: parimin e géndrueshmérisé (Aufbaut),
parimin e pérjashtimit t& Paulit, rregullén e Hundit;

e shkruan formulat dhe konfigurimet elektronike t€ atomeve
deri né 40 elementet e para té tabelés periodike;

e paraqet konfigurimin elektronik té atomeve dhe joneve kur

jepen numri atomik dhe ngarkesa e jonit.

Sistemi Periodik Nxénési:

e Ndértimi 1 tabelés | e analizon mbi bazén e strukturés atomike, periodat dhe

periodike grupet A, B né tabelén periodike;
e Metalet dhe jometalet e shpjegon se reaktiviteti 1 elementeve &éshté i lidhur me
e Grupil? shpérndarjen e elektroneve né atomet e tyre dhe numrin
e Grupill # atomik pérkatés;
* Grupi VII* e parashikon vendosjen e elementeve né tabelén periodike
e Grupi VI dhe vetité e tyre, duke pérdorur konfigurimin elektronik;

e pérshkruan tabelén periodike si njé sistem pér t€ klasifikuar
elementet dhe pér t&€ parashikuar pérdorimin dhe vetité e
tyre;

e pérshkruan metalet dhe jometalet dhe shpjegon dallimet
midis tyre né bazé té vetive fizike dhe kimike té tyre;

e pérshkruan vetit¢ kimike t€ metaleve si p.sh.,
bashkéveprimin e tyre me acidet e holluara dhe me
oksigjenin;

e shpjegon se pozicioni i metaleve dhe jometaleve né€ tabelén
periodike pércakton strukturén elektronike té atomeve té
tyre dhe numrin atomik;

e parashikon vetité e elementeve t& grupeve I*, I1* VI &,

o VIIIA;

e pérshkruan gazet e plogéta si elemente té grupit VIII?, gaze
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monoatomike jo reaktive dhe shpjegon kété né bazé té
strukturés sé€ tyre elektronike;

e shpjegon se si vetité e elementeve t& grupeve 14, 114, VIIA,
VIII* pércaktohen nga shtresa e jashtme elektronike e
atomeve t€ tyre dhe parashikon si ndryshojné vetité e
elementeve brenda grupeve nga lart-posht¢;

e parashikon reaksionet ¢ mundshme dhe reaktivitetin e
mundshém té elementeve nga pozicioni 1 tyre né tabelén
periodike;

e pérshkruan reaksionet e elementeve t& grupit 1%, II* me
oksigjen, ujin dhe tretésirat e holluara t€ acideve;

e pérshkruan sjelljen e oksideve, hidroksideve dhe
karbonateve me ujin dhe tretésirat e holluara té acideve;

¢ interpreton dhe bén parashikime mbi ndryshimet né vetité
fizike dhe kimike té elementeve dhe pérbérésve té tyre;

e interpreton ndryshimin e vetive fizike brenda grupit t&
halogjeneve (si gjendja fizike, temperatura e shkrirjes,
temperatura e vlimit, elektronegativiteti);

e argumenton prirjet e reaktivitetit t€ elementeve t€ grupit
VII* dhe prirjet nga lart- poshté né grup;

e pérshkruan dhe interpreton prirjet né reaktivitetin e
elementeve té grupit VII* né termin e reaksioneve redoks
té Clz, Brz dhe I me tretésirat ujore té joneve halogjenur;

e pérshkruan dhe interpreton ndryshimin e numrave té

oksidimit né reaksionet e halogjeneve si:

a) reaksionet e oksidimit me metalet e grupit I* dhe I1*
b) reaksionet e veprimit té klorit me ujin;
c) reaksionin e klorit me tretésirén e hidroksidit té

natriumit t€ ftohté dhe t€ nxehté.

Periodiciteti Nxénési:

e Rrezja atomike e shpjegon termin e energjisé€ sé€ jonizimit; dhe ndryshimin e
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e Potenciali i jonizimit saj kur kalon né tabelén periodike pérgjaté periodés dhe
e Afria pér elektronin nga lart-posht& né grup;

e Elektronegativiteti e shpjegon dhe pérdor termin afri pér elektronin;

e argumenton marrédhéniet ndérmjet rrezes atomike,

potencialit t& jonizimit, afris€ pér  elektronin dhe

elektronegativitetit.
Lidhjet kimike Nxénési:
e Lidhja jonike e pérshkruan me ané t€ shembujve mekanizmin e formimit
e Lidhja kovalente si: té lidhjes jonike si njé forcé elektrostatike midis joneve me

o -kovalente polare shen;jé t& kundért;

o -kovalente ¢ pastér | ® ndérton me pika dhe kryqe diagramet pér substancat e

e Lidhje njsfishe dhe | tjeshtajonike;

shuméfishe e pérshkruan me shembuj té€ ndryshém mekanizmin e

e Orbital molekular formimit té lidhjes kovalente si njé forcé elektrostatike

) . " midis bérthamave t€ dy atomeve dhe ciftit/eve té
e Format gjeometrike té

molekulave pérbashkét elektronik;

e ndérton me pika dhe kryqe diagramet pér molekulat me
lidhje njéfishe dhe shuméfishe;

e Forcat e bashkéveprimit

ndérmolekular

« Lidhja hidrogjenore e pérshkruan formimin e lidhjen kovalente né kuptimin e

orbitaleve molekulare, duke dhéné lidhjet sigma(c) dhe

lidhjet pi ();

e Polariteti 1 molekulave

e tregon vecorité dalluese té orbitaleve molekularé sigma
dhe pi;
e pérdor té€ dhénat mbi elektronegativitetin pér té parashikuar
tipin e lidhjes, si:
o  kovalente polare,
o  kovalente e pastér,
e shpjegon formén gjeometrike dhe kéndin e lidhjes né
molekulat, me ané t€ teoris€ s&¢ VSEPR-it (teoria e shtytjes
sé€ cifteve elektronike té shtres€s valentore), n€ rastet kur

atomi gendror ka 2-4 ¢ifte elektronike;

e formulon kuptimin pér konceptin dipol té lidhjes kimike
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dhe té molekulés;

¢ dallon molekulat polare nga ato jopolare,

e pérshkruan bashkéveprimin dipol-dipol, forcat e Londonit

né molekulat jopolare, lidhjen hidrogjenore si forca té

bashkéveprimit ndérmolekular.

Struktura dhe lidhjet e

karbonit

Nxénési :

e tregon se karboni mund té formojé katér lidhje kovalente;

e shpjegon se grupe té médha t& pérbérjeve organike

natyrore dhe sintetike formohen pér shkak té aftésis¢ sé
karbonit pér té krijuar familje pérbérjesh t€ ngjashme, si

edhe struktura né formé zinxhiri dhe unazash.

Kimia organike

e Formulat
e Emértimet ¢ pérbérjeve
organike

e Grupet funksionore

Nxénési:

e paraget pérbérjet organike duke pérdorur formulén

empirike, formulén molekulare, formulén e pérgjithshme,
formulén strukturore dhe formulén skeletore;

pérdor numenklaturén e IUPAC-ut pér té shkruar dhe
emértuar pérbérjet organike si hidrokarburet alifatike
(alkane,alkene), alkoolet, aldehidet, ketonet, acidet
karboksilike dhe esteret;

dallon izomeriné e vargut dhe t€ pozicionit pér
hidrokarburet deri né 7 atome karboni;

pércakton termin “izomeri strukturore” dhe shkruan
formulat  strukturore dhe skeletore té€ njé pérbérjeje
organike, duke patur parasysh formulén e saj molekulare;
emérton dhe shkruan izomerét e strukturés dhe

té pozicionit pér hidrokarburet deri n€ 7 atome karboni;
identifikon grupet funksionore dhe pérfagésuesit e serive
homologe;

pérkufizon grupin funksionor (—OH, —CHO, —CO—,
—COOH, — COO—) si pércaktues té vetive t€ substancave

organike;
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e argumenton strukturén e grupit funksionor (—OH, —CHO,
—CO—, —COOH, — COO—) nga piképamja e lidhjes
kimike dhe vegorive g¢€ sjell ky grup né vetité e pérbérjeve
organike;

o Kklasifikon alkoolet, n€ varési té tipit t€ karbonit me té cilin
lidhet grupi funksionor—OH, né parésore, dytésore dhe

tretésore.
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TEMATIKA: Ndérveprimet

Njohurité pér realizimin

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

barazimet kimike

¢ Simbolet kimike
e Formulat kimike

e Barazimet kimike

e kompetencave shkencore
shkencore
Simbolet, formulat dhe | Nx&nési:

pérdor simbolet kimike pér t€ shkruar formulat e elementeve
dhe komponimeve t€ thjeshta jonike dhe kovalente;

nxjerr formulén empirike t€ njé komponimi nga numrat
relative t& atomeve té pranishém ose nga njé model ose nga
nj€ diagram dhe anasjelltas;

pérdor emrat dhe simbolet e elementeve dhe komponimeve
té thjeshta, si dhe parimin e ruajtjes s€ masés pér shkrimin e
formulave  dhe barazimin e reaksioneve  dhe

gjysméreaksioneve kimike;

Stekiometria

o Ligji 1 ruajtjes sé
masés dhe interpretimi
sasior 1 barazimeve
kimike

e Konstantaja e
Avogadros

e Moli. Véllimi molar 1
gazeve

e Njehsime
stekiometrike né lidhje
me molin, masén,
reaktantin  kufizues,
véllimin e gazeve

e Formula empirike dhe

Nxénési:

tregon dhe pérdor ligjin e ruajtjes s€ masés;

llogarit masat e substancave té vecanta, mbéshtetur né
barazimet e reaksioneve kimike;

tregon dhe pérdor numrin e Avogadros dhe pérkufizimin e
molit;

shpjegon si masa e nj€ substance t& dhéné €shté e lidhur me
numrin € moleve t€ saj dhe e anasjellta;

argumenton stekiometriné e nj€ barazimi, lidhur me masat e
reaktantéve dhe té produkteve dhe shpjegon ndikimin e
reaktantit kufizues té reaksionit;

pérdor barazimet kimike pér t&€ llogaritur masat e
reaktantéve dhe t€ produkteve;

shpjegon si masa e substancés s¢€ tretur dhe véllimi i tretésit
jané té lidhura me pérgendrimin e tretésirés;

pérshkruan lidhjen midis masés molare t€ gazeve dhe
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molekulare

e Veprime té
pérbashkéta pér
kryerjen e njehsimeve
stekiometrike.

e Pérgendrimi i
tretésirave

véllimit t&€ tyre dhe anasjelltas, si dhe njehson véllimet e
gazeve q¢€ marrin pjesé né reaksione, duke pérdorur véllimin
molar t€ gazit né kushte normale temperature dhe trysnie
(22.4 litér/mol);

pércakton dhe pérdor termin mol bazuar né€ numrin e
Avogadros;

shpjegon termat “formulé empirike” dhe “formulé
molekulare”;

llogarit formulén empirike sipas pérbérjes né masé ose té
dhénave né pérqindje t€ pérbérjes né masg;

kryen llogaritjet, duke p&rdorur konceptin e molit pér:

a) masén e substancave vepruese;
b) véllimin e gazeve;

¢) véllimin dhe pérgendrimin e tretésirave;

shkruan barazime t€ plota dhe jonike, pér reaksionet kimike;
pérshkruan si pérgendrimi 1 nj€ tretésire né€ mol/litér Eshté i
lidhur me masén e substancés sé tretur dhe véllimin e
tretésirés;

pérshkruan lidhjen ndérmjet véllimit t€ tretésirés sé njé
substance me pérgendrim t€ njohur dhe véllimit t€ tretésirés
s€ njé substance tjetér q€ bashkéveprojné plotésisht me

njéra-tjetrén.

Acidet, bazat dhe

Kripérat

e Shpérbashkimi 1 ujit,
pH

e Vetité¢ e acideve dhe
bazave

e Acid i dobét/i forté

e Barazimet jonike né

reaksionet acid-bazé

Nxénési:

identifikon se acidet formojné jonet hidrogjen, kur ata treten
né uj€ dhe tretésirat e bazave pérmbajné jone hidroksid;
shpjegon se acidet veprojné me disa metale dhe me
karbonatet dhe parashikon produktet e barazimeve kimike,
duke u nisur reaktantét e dhéng;

tregon q€ pH pérdoret pér t€ matur aciditetin dhe
alkalinitetin relativ;

pérshkruan asnjanésimin si bashkéveprim t€ acideve me
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baza pér té formuar kripé€ dhe ujé;

e argumenton se asnjanésimi mund t€ pérgjithésohet si
bashkéveprim i joneve hidrogjen me jonet hidroksid pér t&
formuar ujin;

e pérdor dhe shpjegon termat “i holluar” dhe “i pérqendruar”
qé kané t€ b&jn€ me sasi té substancave, si dhe “i dobét”
dhe” 1 fort€” qé kané t€ béjné me shkallén e jonizimit t&
acideve;

e tregon se pérgendrimi i joneve hidrogjen rritet 10 her€, vlera
e pH né nj€ tretésiré€ ulet 1 heré,

e pérshkruan neutralitetin, aciditetin dhe alkalinitetin si pasojé

e pérgendrimit t€ joneve hidrogjen né vlerén numerike té

pH.
Termokimia Nxénési:
e Reaksionet e dallon reaksionet ekzotermike edhe endotermike nga
endotermike dhe | e piképamja e nxehtésisé sé reaksionit;
ekzotermike e pérshkruan dhe pérdor termat entalpia standarde e formimit

e Entalpia standarde e

dhe entalpia e reaksionit duke iu referuar: reaksioneve té
formimit dhe ¢ formimit, djegies, asnjéanésimit;

reaksionit

pércakton entalpiné e njé reaksioni duke u bazuar né ligjin e

e Ligjii Hesit Hesit dhe rrjedhimet e tij:

a) duke u nisur nga entalpité standarde t&€ formimit;

b) duke ditur AH e stadeve té njé reaksioni.

Kinetika kimike Nxénési:

e Reaksioni kimik dhe | e jep kuptimin e shpejtésis€ sé njé reaksioni kimik;
energjia e shpjegon reaksionin kimik bazuar né teoriné e goditjes sé
e Faktorét qé ndikojné grimcave;
né  shpejtésiné e | e pérshkruan ecuriné e reaksionit kimik pérmes energjisé sé
reaksionit aktivizimit dhe kompleksit aktiv;

e Matja e shpejtésis€ s€ | e pérshkruan shpejtésiné e reaksionit si ndryshim t&
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reaksioneve kimike

pérgendrimit t€ substancave (harxhimit t€ substancave
nistore dhe pérftimit t&€ produkteve) né njésiné e kohés;

e pérshkruan faktorét qé€ ndikojné né shpejtésiné e njé
reaksioni kimik;

e kryen njehsime né lidhje me barazimin e shpejtésisé

mesatare dhe ligjin e shpejtésisé (vet€ém zbatime t€ thjeshta)

EKuilibri kimik

Reaksione té
kthyeshme dhe  té
pakthyeshme
Konstantja e ekuilibrit
kimik

Zhvendosja e
ekuilibrit kimik.

Parimi Lé Shatélje

Nxénési:

e shpjegon shpejtésiné e reaksionit t€ drejté dhe té zhdrejté,
kuptimin e reaksionit t€ kthyeshém;

e pérshkruan ekuilibrin kimik si njé€ ekuilibér dinamik;

e tregon marrédhénien ndérmjet sistemeve né ekuilibér dhe
parimit L& Shatélje (ndikimi i faktoréve: temperaturg, trysni,
pérgendrim);

e parashikon né¢ shembuj té ndryshém kahun e zhvendosjes sé
ekuilibrit kimik, kur ndryshon temperatura, pérqgendrimi dhe
trysnia;

e pércakton shprehjen matematike t&€ konstantes sé ekuilibrit
kimik né sistemet homogjene dhe heterogjene;

e argumenton nése ndryshimi i1 temperaturés, pérgendrimit
ose trysnisé ose prania e nj€ katalizatori ndikon né vlerén e
konstantes sé ekuilibrit té€ reaksionit;

e llogarit vlerén e konstantes sé ekuilibrit duke pérdorur

pérgendrimet e substancave né ekuilibér.

Ekuilibrat jonike

Elektrolite té forta dhe
té dobéta

Njehson pH, Ka, pKa
dhe Ku

Produkti i tretshmérisé

Tretésirat Tampone

Nxénési:

¢ interpreton acidet dhe bazat sipas teorisé¢ Bronshtet-Lourit
duke pérfshiré pérdorimin e koncepteve acid-I bazé-1, acid-
II bazé-11;

e shpjegon dallimet né sjelljen midis acideve dhe bazave, té
forta dhe t€ dobéta dhe vlerén e pH né tretésirat e tyre ujore;

e shpjegon dhe pérdor né llogaritje termat: pH, Ka, pKa dhe
Ku;

Fage 15 nga 17




e jep kuptimin e pH dhe tregon marrédhéniet pH me pOH,
[H'], [OH];

e llogarit pH e njé€ tretésire: a) acid/bazé e fort€, b) acid/ bazé
e dobét duke u nisur nga Ka, Kb;

e pérshkruan dhe pérdor kuptimin e produktit t€ tretshmérisé
Kpr;

e llogarit Kpr nga pérgendrimet e tretésirés s€¢ ngopur dhe
anasjelltas.

e pérshkruan tretésirat tampone ,mekanizmin tampon, llogarit

pH pér tretésirat tampone.

Elektrokimia Nxénési:

e Numri i oksidimit e pércakton numrin e oksidimit t& atomit t€ ¢do elementi né

e Radha e aktivitetit té pérbérjet dhe jonet duke zbatuar rregullat pérkatése;

metaleve e argumenton si veprimi i metaleve me ujé ose acide té
e Reaksionet e oksido- holluara shpjegohet me tendencén e metaleve pér t€ formuar
reduktimit jonet e tyre pozitive;
e Elementi galvanik e rendit sipas rritjes s€ aktivitetit elementet: kalium, natrium,
e FElektroliza kalcium, magnez, zink, hekur, hidrogjen dhe bakér, bazuar
e Hidroliza né reaksionet me:
e Hidroliza e kripérave o ujin;

o acidin klorhidrik té holluar;
o reduktimin e oksideve té tyre me karbonin;

e pérshkruan oksidimin dhe reduktimin né termin e dhénies
dhe marrjes sé elektroneve;

e pérshkruan dhe shpjegon proceset redoks né termat e
transferimit t€ elektroneve dhe ndryshimin e numrave té
oksidimit;

¢ identifikon agjentét oksidues dhe reduktues né njé reaksion
redoks;

e pérdor metodén e ndryshimit t€ numrit t€ oksidimit pér té
barazuar reaksionet redoks;

e shkruan barazimin e pérgjithshém té reaksionit duke u
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bazuar né gjysméreaksionet e tyre;

ndérton praktikisht, njé element t€ thjeshté galvanik (p.sh.
elementi zink/bakér);

pércakton produktet q€ clirohen gjaté elektrolizés sé
elektrolitéve né€ gjendje té shkriré apo té tretur;

shkruan barazimin e pérgjithshém té elektroliz€s, kur
elektroliti €shté n€ gjendje t& shkriré€ apo té tretur.
pércakton nése kripa hidrolizon apo jo;

shkruan barazimin kimik si dhe até jonik té reaksioninit t&
hidrolizés sé kripés;

studion nga piképamja cilésore hidrolizén,pra pércakton
mjedisin né tretésiré duke u mbéshtetur n€ forcén e acidit
apo bazés q€ pérftohen gjat€ hidroliz€s sé kripés (pa
njehsuar pH).

Reaksionet e pérbérjeve

organike

o Klasifikimi 1
reaksioneve organike
e Mekanizmat e

reaksioneve organike

Nxénési:

e formulon kuptimet pér reaksionin e adicionit, t€ djegies,

eliminimit,  zévendésimit  radikalar,  z&vendésimit
nukleofilik;

tregon shembuj reaksionesh ku jané shtuar /eliminuar Hp,
Clz, H20O, HCI;

liston pérbérjet q€ japin reaksione z€vendésimi radikalar
dhe zévendésim nukleofilik;

shkruan barazimet kimike pér shembuj t€ thjeshté
reaksionesh té zévendEsimit radikalar, zévendEsimit

nukleofilik.

SHENIM: Zbatuesit e programit orientues jané té liré t'i kombinojné dhe t'i rendisin njohurité

dhe rezultatet e t€ nxénit brenda tematikés dhe ndérmjet tematikave, sipas planifikimit té tyre.

E réndésishme €shté qé t€ mundésohet arritja e t&€ gjithé rezultateve t&€ nxénit nga nxénésit.
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